平成21年７月29日

各      位

上場会社名 株式会社くろがね工作所

代 表 者 名 取締役社長 神 足 泰 弘

本社所在地 大阪市西区新町1丁目4番26号

コード番号 ７９９７

上場取引所 大阪証券取引所

決 算 期 平成２１年１１月

問 合 せ 先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

氏    名  村 田 光 春

ＴＥＬ  (０６)６５３８－１０１０

過年度決算短信等及び中間決算短信等の一部訂正について（概要版）

当社は平成 21 年 6 月 12 日付「業績に影響を与える事象の確認のための調査委員会の設置につい

て」において過年度決算修正におよぶ可能性がある旨のお知らせをいたしました。このたび過年度決
算の具体的な訂正内容が確定いたしましたので、下記のとおりご報告申し上げます。
なお、各決算期における訂正内容につきましては、別途、個別に開示しておりますのでご参照くだ

さい。

記

１．訂正を行う過年度決算短信等及び中間決算短信

・平成 21 年11 月期 第１四半期決算短信
・平成 20 年11 月期 決算短信
・平成 20 年11 月期 中間決算短信
・平成 19 年11 月期 決算短信
・平成 19 年11 月期 中間決算短信
・平成 18 年11 月期 決算短信
・平成 18 年11 月期 中間決算短信
・平成 17 年11 月期 決算短信
・平成 16 年11 月期 決算短信

２．訂正の過年度決算影響額
今回の訂正による影響額は次ページに概要をまとめております。

３．訂正による純利益への影響額
（単位：百万円）

項目 修正額
平成16年

11月期

平成17年

11月期

平成18年

11月期

平成19 年

11 月期

平成20 年

11 月期

平成21 年

第１四半期

期首剰余金 △79 － － － － － －

純利益影響額 △124 ＋2 ＋1 △22 ＋34 △69 △70

項目 － － －
平成18年
11月中間期

平成19 年
11 月中間期

平成20 年
11 月中間期

－

中間純利益影響額 － － － △5 ＋27 △38 －

４．訂正について
この度の訂正につきましては、社外調査委員会の最終報告は終わっておりませんが、社内調査

委員会の決算数値に対する不適切な決算の過年度への影響額が確定した旨の報告を受け訂正開示
するものであります。
訂正事項の内容は、

1. 工事物件における完工基準を満たさない売上計上があった。
2. 値引等処理の期間対応が不十分であった。
3. デザイン料、プランニング料、据付運送費、搬入諸経費等の契約が不十分であった事と、

未回収分の取消処理時期が遅れていた。
4. 売上先変更処理等により一部の売掛金未回収状況が表面上回避されていた。

等が存在しており、社内調査委員会の調査資料と監査法人の監査に基づいて訂正を行いました。
なお、社外調査委員会の調査結果につきましては引続き発生の原因と再発の防止に向け調査を

すすめており、判明次第開示報告いたします。
以上

－ 1 －

５．連結及び個別業績訂正の概要 （単位：百万円）

訂正前 訂正後 訂正額 訂正前 訂正後 訂正額
平成21年11月期 売上高 2,957 2,696 △ 261 - - -
（第1四半期） 営業利益 △ 282 △ 353 △ 70 - - -

経常利益 △ 279 △ 349 △ 70 - - -
四半期純利益 △ 269 △ 339 △ 70 - - -
総資産 13,810 13,599 △ 211 - - -
純資産 5,287 5,083 △ 203 - - -

平成20年11月期 売上高 16,235 16,166 △ 69 15,360 15,290 △ 69
営業利益 △ 58 △ 128 △ 69 51 △ 18 △ 69
経常利益 △ 111 △ 180 △ 69 13 △ 55 △ 69
純利益 △ 619 △ 689 △ 69 △ 506 △ 575 △ 69
総資産 14,272 14,138 △ 133 13,013 12,880 △ 133
純資産 5,546 5,412 △ 133 5,017 4,884 △ 133

平成20年11月期 売上高 8,991 8,951 △ 39 8,498 8,459 △ 39
中間期 営業利益 69 30 △ 38 46 7 △ 38

経常利益 43 4 △ 38 24 △ 13 △ 38
中間純利益 △ 24 △ 63 △ 38 △ 31 △ 70 △ 38
総資産 16,298 16,195 △ 102 15,060 14,957 △ 102
純資産 6,287 6,184 △ 102 5,730 5,628 △ 102

平成19年11月期 売上高 19,766 19,969 202 18,039 18,241 202
営業利益 △ 109 △ 74 34 △ 171 △ 137 34
経常利益 △ 257 △ 223 34 △ 310 △ 275 34
純利益 308 342 34 79 113 34
総資産 15,455 15,391 △ 64 14,082 14,018 △ 64
純資産 6,326 6,262 △ 64 5,771 5,707 △ 64

平成19年11月期 売上高 10,288 10,421 133 9,620 9,753 133
中間期 営業利益 △ 250 △ 223 27 △ 230 △ 202 27

経常利益 △ 319 △ 291 27 △ 297 △ 270 27
中間純利益 △ 1,079 △ 1,051 27 △ 1,266 △ 1,238 27
総資産 21,143 21,072 △ 70 19,674 19,603 △ 70
純資産 5,070 5,000 △ 70 4,532 4,462 △ 70

平成18年11月期 売上高 21,315 21,168 △ 147 19,787 19,640 △ 147
営業利益 △ 626 △ 649 △ 22 △ 679 △ 702 △ 22
経常利益 △ 712 △ 735 △ 22 △ 741 △ 764 △ 22
純利益 △ 2,336 △ 2,359 △ 22 △ 2,340 △ 2,363 △ 22
総資産 21,301 21,203 △ 98 20,104 20,006 △ 98
純資産 6,047 5,949 △ 98 5,707 5,609 △ 98

平成18年11月期 売上高 11,112 11,092 △ 19 10,293 10,274 △ 19
中間期 営業利益 △ 349 △ 354 △ 5 △ 413 △ 418 △ 5

経常利益 △ 398 △ 403 △ 5 △ 440 △ 445 △ 5
中間純利益 △ 1,036 △ 1,041 △ 5 △ 1,107 △ 1,112 △ 5
総資産 22,520 22,439 △ 80 21,148 21,067 △ 80
純資産 7,395 7,314 △ 80 7,001 6,920 △ 80

平成17年11月期 売上高 22,573 22,577 3 21,260 21,263 3
営業利益 182 183 1 89 91 1
経常利益 88 90 1 20 21 1
純利益 34 35 1 10 12 1
総資産 24,760 24,685 △ 75 23,516 23,441 △ 75
純資産 8,459 8,383 △ 75 8,168 8,092 △ 75

平成16年11月期 売上高 21,924 21,933 8 21,007 21,016 8
営業利益 △ 229 △ 226 2 △ 277 △ 274 2
経常利益 △ 338 △ 335 2 △ 374 △ 371 2
純利益 △ 767 △ 764 2 △ 769 △ 766 2
総資産 25,013 24,936 △ 76 23,823 23,746 △ 76
純資産 8,293 8,216 △ 76 8,108 8,031 △ 76

連結 個別
期 項目

－ 2 －

	過年度決算短信等及び中間決算短信等の一部訂正について
	決算短信訂正表